GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidade e Serviços

Urbanos, que seja solicitada prioridade na elaboração

de projeto e execução do calçamento/pavimentação

das ruas do Bairro Praia de Santa Helena, em Iriri,

bem como a realização dos serviços complementares de

limpeza e manutenção urbana.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini

Ceccon, que seja solicitada prioridade na elaboração de projeto e execução do

calçamento/pavimentação das ruas do Bairro Praia de Santa Helena, em Iriri, bem

como a realização dos serviços complementares de limpeza e manutenção urbana.

A presente indicação tem como objetivo principal a efetivação do calçamento das vias

do Bairro Praia de Santa Helena, em Iriri, Rua Darcy Ribeiro, Rua Solar do Atlântico,

Rua Areia Branca e a Rua Augusto Mendonça, demanda antiga da comunidade e medida

essencial para garantir infraestrutura adequada à localidade.

Atualmente, diversas ruas permanecem sem pavimentação, o que compromete

significativamente a mobilidade urbana, dificulta o tráfego de veículos e pedestres e gera

transtornos constantes, sobretudo em períodos chuvosos, quando há formação de lama,

buracos e erosões. A ausência de pavimentação também contribui para o acúmulo de

areia, poeira e resíduos, agravando os problemas de manutenção.

Ressalta-se que se trata de uma área litorânea com forte potencial turístico, sendo

fundamental que o Poder Público invista em infraestrutura definitiva, promovendo

valorização da região, melhoria da qualidade de vida dos moradores e melhores condições

de acesso para visitantes.

Assim, solicita-se que o Poder Executivo dê prioridade ao calçamento das vias ainda

não contempladas, promovendo estudo técnico e posterior execução da obra,

assegurando mais segurança, organização urbana e desenvolvimento para o bairro.

Plenário Urias Simões dos Santos, 04 de março de 2026.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR

Foto

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003500340035003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 05/03/2026 14:47

Checksum: 14AB3C8A870BCA2D0E383E0D0FCD8EBBBF06AA679C4F08869163A2D61E5E0B22

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.